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«Namc2»
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«Name4»
«Strasse»
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«Anlegernr»

Jan Vietzen
Telefon (040)3282-5231
Telefax (040)3282-52 10
E-Mail: jvietzen@mniwarburg.com

Hamburg, den 28. Februar2000

MS "Pommern " GmbH & Co. KG

«Briefl_Aiiredel»,
«Briefl_Anrede2», ^.i^^B---'

anbei iibersenden wir Ihnen ein Schreiffet^ler OeschaflsleitUjag^Me^ MS "P^tsSam"! GmbH
& Co. KG zu Ihrer Kenntnisnahme.,- i. ^ ^ F^^ ./":"'""

A\ c<-^.1&v'">" ^-"i''" :---"1"""
-^' ^ ^ ^A "? ^''\ . _..«!<tff:. .<--""'"

Wir mochten Sie bilten, sicli inil der zur Tqnadte^leuer unterbreiteten Vorsehlage vertraul zu machcn,
da die Vorzuge dieser Regelungen ^S^dIs Mit^eUschafter vpa groBler Bedeutsamkeit sind.

Diesp Rcg<:lungcQ kS^Wrillcrdings fur Sie pftitvHrlksain werden,wenn Sie sich als GcscUschaf-
ter in das Han^ls?)eg^ter eintragcn lal^n.Fur den FalJ, daB Sie in der Vergaugenheit von dem
Duieii 2ii.st elienden Recht auf Eintragiiny keinen Gebrauch geniacht haben, fligen wir diesem Schrei-
ben Ih^n nocB'fflESnal eine^on uns vorbereitete Vollmacht bei, mit der Bitte uns diese unverzuglich
unterscliriebea und mit notarieller Unterschriftenbeglaubigung zuriick zu senden. Eine notarielle Be-
urkundurig-istluclit notwendig.

Bitte haben Sie Verstandnis dafiir, daB die Riickgabe der Vollmacht
Eilbediirftigkeit ist.

m Direm Interesse - von groBer

Pur den Fall von Ruckfragen im Zusanuneiihang mit der Tonnagebesteuenmg und der damit in Zu-
samnienhang stehenden Steuerbegunstigungen bitten wir Sie, sich init ttu-em Steuerberater in Verbin-
dung zu setzen und diese mit ihni zu klaren.

Mit fruuiidlichen GriiBen

M.M.Warburg&CO
Schiffahrtstreuhand GmbH

,,,.,../

PommetnSchreibenw_Tonnag<alcuer M.M.WAUHUI«; »," (:(.) SdiinAJlRTSTitEUiLi^ND GMBH

tirsi:li;ittslllltrcr:C;lirunii>Buttnfr.H,)nnii]t T'liunis H^ti>lckrf|;uln I-laiiiliurj;Nt.B57:i2.^

Noicr^ll 77,2(I.U4 I lamtiurp " I'ostfach 57 0301.22772 Hamburg 'Tflfloii (d.lll) U K; 52 .11) " Tcti-fax (IHtl) 32 H2 :>2 lil

Konm: t(KHi3|455.IM.M.n'artiur,{t<:iiik.Hu.il)u[i;.ULZ.'lil .''dl lin



«Personennasie»; «&nlegemr»

Handelsregistervollmacht

lch, der/die Unterzeichnende:

Adresse:

Beruf:

bin an der

MS "Pommern" GmbH & Co. KG, 20354 Haxnburg

mit einer Haftsumme in HQhe von DM «Haftsuanne» als Koramanditist (in) be-
fceiligt.

Hierdurch erteile ich nachstehend der

M.M.Warburg & CO Schiffahrtstreuhand GmbH, Neuer Wall 77yt^&954 Hamburg

Vollmacht

\3 ^G
mich bei folgenden Aruneldungen zu-m Handelsi.egt^&fer zu "^Rtirefcep*

^^
iy

-"rf<;^^j^p^'1 ^j^ (^^, p
" Eintritfc und X^Kheiden vo]^^pmin3-nditisfcen,,...<i^y.otr'i'"des Vollmachfcge-

bers;

.^. ." Eantri, ^c^'J/^^^-;
gls^Miden von ..Be^^nliEantri-pt und ^t^5^6fteiden von QeiS^Snlich haftenden Gesellschaftern;

\\^vv ^^..-^
^^

" Anderungen der Beteiligungsverhaltnisse und des Kapitals der Gesell-
sch$:ft;l------:-':~"":"~"1 ^--"'

^.; '.^^'"
" Ande'feiing von Firma, Sitz und Zweck der Gesellschaft;

Die Vollmacht erstreckt sich nichfc auf die Anmeldung von Erhfihungen
meines Kapitalanfceils oder der Siimme aller Kapitalanteile.
Diese Vollmachfc ist fur die Dauer meiner Beteili-gung an der Gesell-
schaft unwiderruflich. Sie bleibt (iber meinen Tod hinaus fur meine
Rechtsnachfolger wirksam.

(Ort und Dafcum) (Unterschrift)

[Die Onterschrift ist notariell zu beglaubigan. ]

Pommem HR-Vollmacht w_Tonnagesteuer
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Zusammenfassende Darstellung der Grundlagcn der pauschalen Gewinnerniittlung bci
Handelsschiffcn in internationalen Verkehr nach §5 a EStG (Tonnagcstcuer)

Sel-ir geehrte Damen und Herren,

in der im Betreff naher bezeichneten Angelegenh;
der pauschalen Gewinnermittlung nachj§,<
aktueller Erkenntnisse wie folgt^i^Wen

Giitinyiaeen
^^s^ .c ,'tG

(Tormagestei^ef^^Nter Bei-ucksicht|gung
wir die wesenj.Uchen

,^^. ..

[^^
?0|Mit dem Se£.scliilTf;ihrts;iiipassungsjg<^sytz ^oj^ ^. September,J998 wiirde Schifffalirtsge-

sellschaften uiiter bestuamte^ y^RSssetzungerr'aie ^fto^ffikeit eroffnet, ab dem 1. Januar
1999 auistelle-'Qer^^i^SbUbhen Gewin.nen^^UfiiHg eine pauschalierte Gewinnennittlui-ig m
Abhan^g^eit voi'ftteHm internaiional^R%iffsverkehr eingesetzien Tonnage vorzunehmen.

f¥^»,»y,»...-~---'-^'.^^
Die Vorsteflteh xur 'rannagesteuer werden durch das BdF-Schreiben vom 24. Juni 1999 zur
Gewinnennitiliing bei Handelsschiffen im internationalen Verkclir nach § 5 a EStG (BStBt.
1999I,S.669ff.)erganzt.

1. Optionsvorsiussetxungen (§5 a Abs. 1 EStG)

Fur eine wirksame Option ziir Tonnagesteuer sind von der SchiHYahrtsgesellschaft die
fblgenden Voraussetzungen zu erfiilleD:

Betrieb eines Handelsschiftes im intemationalen Seeverkelir

- Bereederung und Geschaftsleitung im Inland

- Antrag der Gesellschaft

" Unablrangigt's Milglied von Ernst & Young Itilt'malianat
" Aufslchlst.ll'ivnr'.it/cndcr' Sll> I'nit Dr f)t. ]i., iniili. ( mii 11, l.ir.ilv, \.H',I.III<I: VVI'''iltl 1 lirlii, li n'wvi. '.(.f^it/i.nrli.'t VVI'/Stl! Wdlleanj; I:lk.)f!. WI''S||! Wi>ll I.IIBSII (1'A

WI'/SlB Manhttl Mdsui WIJ;<>tt( "Mirett Muilfr KA iitti Ui. l leilx;il Mijllft WI'.Siy Mdnrrrtj Nieluus VVI'/MB tlr. MiclHi'-t l>rli|i<f<<-r IVP/SlH |n.u hin) Silmiiill*

Anttinio Schniedin VVI' Dii'lfr S< Inv.inkhiiu'; Wl' Citirh.irri SuKhfliipi VVf'/Stll (liibfrt Cir.v v<in rn'iiht'nj
Sili- (k>( (jei.i.'llM.'tuft: StutlR.irt Kwhti.l'oim; Akticngt-sfllsclull Anils(;fii[hl Stulli!'"1 IIKU '>i

»I'artner (ler NiefledassunR 1 t.irni)ui>;: KA VVI'Atli liefnli.ini lierkci . Wl'/yli flietni-h dfiii vnn Bolhiiwr KA WI'/islB t-lftbrrt l-l l.),]hni Slli i-l.iii.- (..aniiiT

Wl'/Sllt Di Wolfgtini', Kit.-|;t; WC/Slli Kt.iu!. Ktnii Wt'fSll? WildiLii l.iliniiini) Rolwn Ldw. l.A WI'/SU Emsl.Wlllu-lm l.i:liluK:tivii \W Diiilci St-ltw.iiikh.ius

WI"St!i Mi. luii.l SiTtrik.il . WIWlll M.iitlrod T.1t)rl
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1.1 Betricb eincs Handclsschiffcs im intcrnationalen Seeverkehr

Em Betrieb im internationalen Verkelir im Sinne der Vorscl-irift liegt vor, wenn eigene
oder gecharterte Seeschiffe, die im Wirtschaftsjahr libervviegend in einem
inlandischen Seeschiffsrcgister eingetragen sind, in diesem Wirtschaftsjahr
iiberwiegend zur Beforderuiig von Personen oder Gutern im Verkehr mit oder
zvt'ischen auslSndischen Hafen, innerhalb eines auslandischen Hal'ens oder zwrischen
einen aiislandischen Hafen und der hohen See eingesetzt werden. Das Fiihren einer
deutschen Flagge ist nach dem gegenvvartigen Informationsstand nicht erforderlich.

Mafigeblich ist, dass die Schiffe im Wirtschaftsjahr tiberwiegend m einem
inlSndischen Seeschiffsregister eingetragen gewesen sind. Eine Eintragimg zum
Zeitpunkt der Aiitragstellung erltilll die Voraussetzung nictn. Soweit-S'ehi'ffe bislang
ausschliefilich in einem auslandischen Register eingetragen sind, muss eine Ei|itragung
in ein inlandisches Schiffsregister innerhalb des ers|,eii IIalbjahres 2000 erlblggn, wenn
die Option mit Wirkung zum 1. Januar 2()()0 ausgeitiyfwerden soU^ ^

Bei Seeschlffen, fur dig.,;,u|ffgTVerizangenheit^S^deNtbischreibung81'i ngoh^ 82 f
EStDV in AnsBfigig|Ei||eilTommen und diezufAlktSFlaggungszweQcep-im Rahmen eines
TreuhEtBd's^MWS'isses an eme ^4i?landische GeseIlsc^&ftjyefatiBert wurden, ist aufdieSTsses an eme^lanclischeGeseIls^
folgende Besoaderheij;^lii(i^&^veisen: '""'

AulyrundYUer untcr Tonnagest%eraspekten erforderiichen Ruckfuhrung in das
t^eutsche Schiffsi'i^^.Br^'erden die Schiffe zunSchst wieder unter deutscher Flagge
eitogesetzl. Im- I'nnblick auf eine erneute Ausflaggung ist zu beachten, dass eine
AiiSflaggiingsgenelunigung nach § 7 Flaggenrechtsgeselz im Rahmen einer Bareboat-
Verchartening erst nach Ablaufvon 4 Jahren nach der erstmaligen Inf'ahrtsetzung des
Schiffes erteilt wird, weiin die Betciligungsgesellschaft in der Vergangcnheit
Sonderabschreibungen nach §82 FEStUV in Ansprucli genoinmen hat.

Gegenwiirtig ist nicht abschliefiend geklart, ob die 4-Jalires-Frist um den Zeitraum.
den das Schiff unter auslEindischer Flagge gefahren ist, verlangert werden muss, Das
I'Usiko eincr entsprechenden Fristverlangerung kann nicht vollig ausgeschlossen
vverden. In diesem Fdl vvare eine Ausflaggung nach §7 Flaggenrechtsgesetz zunSchsl
nicht moglich.
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l.2 Bercederung und Geschaftsleitung im Inland (vgl. BdF-Schreiben vom 24. Juni
1999,Tz.A.Il.)

Die wesentlichen, im Inland durchzuilihrenden Bereederungstatigkeiten werden in
einein Katalog unter Tz. 1 dcs BdF-Schreibens aufgeftihrt. Im einzelnen werden die
folgenden TStigkeiten genannt:

a) Abschluss von VertrSgen, die den Einsatz des Schiffes betreffen,

b) Ausriistung und Verproviantierung der Schiffe.

c) Einstellung von tCapitanen und Schiffsoffiziercn,

d) Befrachtung des Schiffes,

e) Abschluss von Biuiker- und Schi'nierolvertragen,

f) Erhaltung des Schiffes.

g) Abschluss von Versicherungsvertragen (iber^^Kffund Ausrustyi?g,
^o'

h) Filhrung der Bucher, v!"^

i) RechniingsleguiRg,^-^ ^^ ^^,'

j) HerbciftiJirung iind Verw|r^lici

^js' Korres]
-

\\^ -.--^

tMacli clen gegefw^ffiig.^vorlicycnden Infbrmationen sind die Optionsvorausseteungen
erlTillt, weiy-i90% clieser wesentlichen BereederungstQligkeiten im Intand
diirchgefulirt vverden. Es liegen jedoch derzeit keine Erkeiintnisse dariiber vor, ob
zwischen den im BdF-Schreiben genannten Tatigkeiten eine besondere Gewichtung zu
beriicksichtigen isl oder ob bestirnmte Tatigkeiten jedenfalls im Inland dwchgefuhrt
werden milssen. Als sicl'ier isl anzusehen, dass der Einslellung der Kapitane und
SchiffsofTiziere durch einen infandischen Bereederer eine besondere Bedeutung
ziikommt. Zur Vermcidung von spateren Diskussioiien niit der Finatizverwaltimg ist
zu empfehlen, alle aufgetuhrten Merkmale zu erflillen.

Hinsichlliclt der Geschaftsleitung im Inland isl zu beachlen, dass insoweil der On
aussclTJaggebend isl, an dem der fur die Geschaftsfuhrung maBgebliche Wille gebildet
wird und an dem mindestens 60 % der notigen MaBnahmen von einiger Wichtigkeit
des Tagesgeschaftes angeordnet werden. Allein der Silz der Gesellschaft im Inland

Beschlusse

N fr ,^~
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erfTillt den Tatbestand der Vorschrift nicht, weiin nach den tatsachlichen Umstanden
des Einzeffalles die wichtigen Oeschaftst'uhrungsmalinahmen regelmSBig im Ausland

getroffen werden. Die Finanzvervvaltung gelit regelmaBig davon aus, dass das
Tagesgeschaft weitgehend vom Bereederer abgewickelt wird und die Geschaflsleilung
somit dort aiiziisiedeln ist.

Hinsichtlich des Zeitpunktes, zu dem die BereederungstStigkeiten imd Geschafts-
luhmng im Inland durchgeftihrt vverden miissen, isl nach dem gegenwSrtigen Erkeiuit-
nisstand davon auszugehen, dass diese Voraussetzungen spatestens zum Zeitpunkt der
Antragslellung vorliegen mlissen. Diese Auffassung ist im Einzelfall bereits durch eine
verbindUche Auskunft bestStigt worden. Aufgrund der MaBgeblichkeit dieser
Tatbestandsvoraussetzung ist jedoch zu empfehlen. im konkreten Fall ebenfalls eine
verbindliche Auskunft der Finanzverwaltung einzuholen. .--f?!!a^

..-^'.—^

1.3 Antrag der Gesdlschaft (vgl. BdF-Sctireihcn voiii 24. Juni 1999,^. A. IH)\
V;'

Die Schifffalirtsgesellsclia'ft!;3*1nuss( 4en .fori%j^;fr
v'Antrag auf Wgehsel

Tonnagesteiier innerhalb einer Frist ^pt^rer'Miren seit der erst'malig^ri F^i-zielung von
Einkupilen ayy dem Betrieb v@p-^}arftl^lsschiffen im<-internatioiia!en Verkehr stellen.
Eine Antragstellung 4t^?b':^®nbevollmachu^tcn.sleuerlichen Berater ist nach den
vorliryciid^n^S'iih^nrssennichlaus^eicfie^d,

zur

ihende-Cregensc'BlffEn, die bereits vor dem 1. Januar 1999 Einkunfl.e aus dem
B^'eb eines-Handelsschifres im internationalen Seeverkehr erzieh haben, konnen
einen-Ahtrag innerhalb von drei Jaliren nach Inkrafttreten des Gesetzes stellen. Bei
neuen Betrieben wird der Zeitpunkt des Beginns der Erzielung von Einktmften aus
dem Schiffsbetrieb an den Abschluss des Bau- bzw. Kaufvertrages gekntipft, da die
Bestelliing des Scluffes ats Hilfsgeschaft im Sinne der Vorschrifl gewertet vvird.
Orundsatzlich ist daher gegenwartig von einer OpUonsfrist bis zum 31.Dezember
2001 mil Wirkung flir das Jahr 2001 auszugehen.

Eine Ausnahme gilt nach dem gegenvvilrtigen Kenntnisland (llr Schiffe, die seit ihrer
Ablieferung ausschlieBlich in einem auslandischen Schiffsregister eingetragen wai'en.
Durch die ausschlieBliche Eintragung des Schiffes in einem austandischen
Schiffsregister wird der Beginn der Antragsfrist nach dem gegenwartigen
Erkenntnisstand gehemmt. da das Scliiff insoweit nicht das Merkmal "Betrieb eines
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Handelsschiffes im intemationalen Seeverkehr" erRillt. Sofem ein Wechsel zur

pauschalen Gewuinennittlung ziim 1. Janiiar 2000 erfolgen soll, ist der entsprechende
Antrag bis spalestens zum 3 I. Dezember 2000 xu stellen.

Eine RucknahiTie des Antorags ist nach dem Gesetzesvvortlaut des §5 a Abs. 1 EStG
nicht zulassig. Dennoch wird aber mit dem BdF-Sclireiben voai 24, Juiii 1999 die
Mogliclikeit erotliiet, den Antrag bis zur Bestandskraft der Veranlaguiig bzw.
Gewinni'esisteltung zuriickziinel'uuen, in der die pauschale Gewinnemiittlung erstmals
angewendet wird. Damit hangt die Rlicknahmefrist mafigeblich davon ab, wann der
erste Feststellungsbescheid fur die Gesellschaft ergeht, mit dem ein
Tonnagesteuerergebnis {estgestelll wird, und ob dieser Bescl-ieid aufgrund von
emgelegten Rechtsmitteln zunachst keine Bestandskraft gewinnt.

Wird davon ausgegangen, dass mit einem bestands^g|i|^i, die ^uschale
Gewinnermittlung berucksichtigenden Feststclliingsbcscheid ffir das .hihr 2000
fruhestens im Jahre 2002 zu rechnen isl. ist eine Arifragsrucknahmg^it Wirkung zum
I. Januar 2000 WElhrend des ganzer^Mires 2001 moglich^-I^Khlle einer Anf'echtung
des maBgeblichen Besclieidgs uhd uqtef Beruck§ic^|i,^dng des Ujnstaiides^ass sich
ein entsprechendes Keclitsmittelve^S^n '^ffiiRrungsgemigi&rf^|pF--^inen langeren
Zeitrayiu hiiizicht. besteht di^ ^heot'effsche Moglichkelt, den Antrag auch nach
meKreren Jaliren noch^^fe^unehmen. ^ ^""

^Kh eine^Milgssigen RucknS^^des Antrages ist eine emeute Antragstellung u.E.
i^rterhalb der-^-Jahrcs.Frisi vom Erstjahr an gerechnet jederzeit niit Wirkung zum I.
JaQuai' des laufenden Jahres moglich. Die Bindiing an eine Gewinnermittliingsart tritl
crsrnTif'aer Unwiden-uflichkcit des Antrages oder aber bei Versaiunung der letzten
Frist ziir Antragstellung ein.

Nach einer \virks<imen Option zur Tonnagesteuer ist der Antragsberechtigte vom
Beginn des Jahres der Aniragstellung an 10 Jahi-e lang an die pauschalierte
Gevvinnemiittlung gebunden. Wird ein Antrag innerhalb der o.g. Fristen nicht gestellt,
ist eine Antragslellung ersl wieder nach Ablauf von 10 Jahren seit der erstmaligen
Erzielung von Einktinften aus internalionalem Schiffsbetrieb moglich. Innerhalb diescs
Zeitraumes isl die Gesellschaft atso an die Gevvinnermitllung nach den allgemeinen
Vorschriftcn gebunden.
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Nach Ablauf der 10 jahrigen Bindungsfrist kann der Antrag unwiderruflich mit
Wirkung fiir den Beginn jedes folgenden Wirtschaftsjalires bis zum Ende des
Wirtschaftsjal'ires zuriickgenomnien werden.

Sofern nach Eintritt der Bindungswirkung zii einem spateren Zeitpiuikt aufgrund der
Anderung von latsachlichen Verliallnissen die tatbeslandsmaBigen Voraussetzungen
des §5 a Abs. 1 EStG nicht mehr vorliegen und damit die Anwendung des §5 a EStG
aus tatsSchlichen Grunden nicht rnehr moglich ist, sind die sich daraus ergebenden
Rechtsfolgen im Gesetz nicht geregelt. Insoweit ist gegenwartig nicht abschliefiend

geklart, ob in diesen Fallen die Moglichkeit der pauschalen Gevvinnermittlimg
nickwu-kend von Anfang an oder erst ab dein Zeitpunkt des Wcgfalls der
Vorausselzungen entfallt.

2. Steuerliche Auswirkungcn

Eine wirksame Option zur Tonnageste
Oesichtpunkten aus.

,.,,,«-?a!Ei®

"sich
unter ertrag-

.^1

y^
.^

z
2.1 Psiuschalierfe GewinnejFj^fttiulng

^
^

r^v^c
?6n der iibliclien CH-winnemiitllung nach §5 EStG, ist der Gewinn nach

§,«-5.,.a Abs. 1 EStG...iii Abliangigkeit von der im internationalen Schiflsverkehr
eingesetzten Tjannige pro Einsatztag (grundsatzliclii 365 Tage; ausgenommen sind nur
l'ag&-bei Umbau oder GroBreparaturen) fiir jeweils volle 100 Nettotonnen

(Nettoraiimzahl) wie folgt zu ermltteln:

Nettotonnen

biszu 1.000
iiber l.OOObiszu 10.000
uber 10.000 biszu 25.000
Uber 25.000

DM

1,80
1,35
0,90
0,45
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Unter Berucksichligung einer Nettoraumzahl von 18.703 ergibt sich Fur das
MS "Pommem" bei 365 Betriebstagen cin zu versteuemder Gewinn von ca.
DM 80.000p.a.

Der Gewiiin ist den Gesellschaltern entsprechend ihrem Anteil am
Gesellschaftsvermogen ziizurechnen. Eine gesellschaftsvertraglich vorgesehene
abweichende Ergebnisverteilung ist nicht moglich.

Gewinne nach §16 EStG. d.h. aus der VerauBerung des Schiffes oder unmittelbar dem
Schiffsbetrieb dienender Wirtschaftgilter bzw. aus der Aufgabe des Oewerbebetriebes
oder bei der Ver<?luBerung der Beteiligung werden ebenfalls durch die pauschalierte
Gewinnermittlung erfassl und sind somit im Ergebnis erlragsteuerfrei (§ 5 a Abs. 5
EStG).

Ertrage aus Kapitalanlagen bzw. Beteiligungeii an Kapitalgescllschaften gehoren
aufgrund des felilenden uiuiiittelbai-en Zusaiumgiihaiiges mit ^ ^lcni Bctrie^ von
Seeschiffen nicht zu den hegun'§(iglen brtragen. ^q^AlrSge aus laufpnden
Geschaftskonlen sind dage,^ begunsti^t. Eine^ii^WBig von Steuerabzygsbetragen
ist insoweit mogMchj[vgl. BdF-Schr^Avo'Coi^'.runi 1999«^K[A.J^.).

>ie Gcbuhr fiir die ^pic^feth-fung einff? HaQdelWKEGFes im internationalen Verkehr

^istupffihai^i^^iWrvertmglichen^^t^lung ebenfalls in dem pauschal ermittelten
vinn eKl'h'cilten, vvenn der Bfi^tlerer an dem von ihm bereederten Schiff beteiligt

i^(vgl. BdF-Schreiben vom 24. Jiini 1999, Tz. A. II 2.). Eme gesonderte
ery-agsleuerHehc Erfassung der Verguiungen fur Bereederungsleistungen beiin
Be^d^rer erfblgt somit nicht. An nicht an der Gesellscliaft beteiligte Bereederer

gezalilte Entgelte fallen nicht unler §5 a EStG.

Vcrgiitungcn i.S.d. § 15 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 und Satz 2 EStG sind dem Gewinnanteil
hinzuzurechnen. Gebiihren flir sonstige Gesellschafterleistungen sind jedoch im
Tonnagesteuergewinn enllialten, wenn die Vergiitung auf der Grundlage einer

gesellschaftsrechttichen Vereinbarung als Vorabgewinn vereinbart wurde (vgl. BdF-
Schreiben vom 24. Juni 1999, Tz. A. V 4.). Nach der Rechtsprechung des Bundes-
finanzhofes setzt eine Qualifizierung der Zahlung als Vorabgevvinn jedoch voraus.
dass die entsprechenden Vergutungen haiidelsrechtlich nicht als Kosten zu erfassen
sind und ihre Zahlung von der Hohe des tat.sachlich ervvirtschafteten Gewinnes
abhangt.
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Bei einer Fremdfinany.ierung der Beteiligung konnen die Finanzierungszinsen nicht
mehr als Sonderbetriebsaiisgaben gewiruimindenid geltend gemacht werden (vgl. BdF-
Schreiben vom 24. Juni 1999. Tz. A. V 1.).

2.2 Untcrschicdsbetrag (§ 5 a Abs. 4 EStG, vgl. BdF-Schreiben vom 24. Juui 1999,
Tx. A. IV)

Im Jahr des Wechsels zur Tonnagcsteuer ist der Unterschicdsbctrag zwischen Buch-
und Teilwert (stille Reserven) ftlr alle Wirtschaftsgiiter der Gesellschaft, die dem
Betrieb des Schiffes im internationalen Verkehr dienen, festzustellen. Hierbei sind
auch die in den Fremdwahrimgsverbindlichkeiten ruhenden stillen Reser/en
einzubeziehen. Die Basis filr die Ermittlung bilden dabei die Werte zyjaaSchluss des
Wirtschaftjahres, das der erslmatigen Anweudung der Regeluiig vorangeht. Spfern ein
Wechsel flir das Jahr 2000 vorgesehen ist, sind dic stillcn Resen'en aiitgrund der
Buch- und Teilwerte der Wirtschaftssutcr zum -31. Dezember 1S99 zu^^^iitteln.
Soweit erforderlich, ist die Hohe dcr TeHwerle aufder GryQ^^e^eeigne®?E8^dateu

(z.B. Sachverstandigengutachteii) zy schatzen.^E^bjBa?1^l' zu beachten, ^&s slille
Reserven in deiL.sItegel iiiiiidestens %A;ney%fte vorhandeaseinjiiHssen, dass der
Eindrusfe'eilffiplf^/aigen ObensiF^ildlir^ der Gesell^hatl niit den daran gekntipften
Konsequciizen vermiedpn^N*' "w^'

;fl Her Berechiuingen'"wBrde ein Unterschiedsbetrag bei einem Wechsel im

^hre 1999 in Hohe YjEm-ca. TDM 17.51 1 bzw. bei einem Wechsel im Jalire 2000 in
HohevonTDMca. 30.133 beriicksichtigt.

Der Unterschiedsbelrag ist bei der VerauBenmg des Schiffes oder der Beteiligung oder
un Falle einer Riicknahme der Option zur Tonnagesteuer nach Ablaufder lOjahrigen
Bindungsfrist dem pauschal ermittelten Gewinn liinziiziirechiien und unabhangig von
einem tatsachlich erzielten VerauBerungserlos ohne Begtinstlgung zu versteuern.
Soweit auch stille Reserven im Zusammenhang mit dem Schiffshypothekendarlehen
erfasst worden sind, ist der Unterschiedsbetrag bei ratierlicher Tilgung des Darlehens

jaluiich teUweise gevvinnerhOlieiid aufzulosen und insoweil zu versleuern.

Der Unterschiedsbetrag ist in ein besonderes Verzeichnis aufziinehmen, das in jedem
Veranlagungszeitraum. gegebenenfalls im Hinblick auf Tilgimgsleistungen oder
VerauOenmgsvorgfcige aktiialisiert, der Steiiererklarung beinilugen ist.
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2.3 Gewinneraiclungsabsicht

Die PrUfung der Gewiiinerzielungsabsicht erfolgt auch walirend des
Tonnagesteuerzeitraumes weiterhin unter Einbexug der sicli nach den bisherigen
Ciewinnermittlungsvorschriften ergebenden steucrlichen Ergebnisse, jedoch ohne
Berlicksichtigung des Untersdiiedsbetrages (vgl. BdF-Schreiben vom 24. Juni 1999,
'Tz. V 3). Elne Gel'ai'irdiuig des Totalgewiiines durcli die Ausniitziing von
Anlaufverlusten und anschlieliender Option zur Tonnagesteuer vvird somit vermieden.

2.4 Anwendung dcs §15 a EStG (vgl. BdF-Schreiben vom 24. Juni 1999, Tz. A. V 2.)

Die Regelungen des § 15 a EStG Hnden wahrend des Tonnagesteuerzeitraumes
uneingeschrankte Anwendung. Die Steuerbilanz einschlieBlich dcr K^IB1®>ntenwird

parallel zur pauschalen GewinnermiUlung auf der Gnindlage der blsherigcn
Gewinnermittlungsvorschrift nach §5 EStG fbrtgfirf|il)rt, Danacli den gygfnuarlig vor-
liegenden Informationen die fur § 15,,a Abs. 3 EStG maBgebJiF^UCapiUilkonlpnenl-
vvicklung ebenfalls aufdcr Cirundr^eSer allgemeinei
vofzunehmen ist, crgebcn sich bg|, VYu^ay,($ig§ri (Entnahmen) keine'von der
bisherigcn RecKtsJagc abwcichcndcn ^tB^erliChen Probleme. ^/-

<,c.^
.,^-^"

Die Enlwicklimgjd^'^'t^chenbaren Vei^tc soll iiach - umstritlener - Ansicht der
^ Pinafizve^v^.tiM^'ebenfalls ay,^er^Et)ene der Steuerbilanz durchgetuhrt werden.

Dailurch Findet ein Aiisgleich von verrechenbaren Verlusten mit steuerlich nicht
iivErgebnissen in der Steuerbilanz statt. Daruber liinaus kom-ien

le^^^^M^inne aus der Auflosung des Unterschiedsbeirages mit verrechenbaren
Verlusten ausgeglichen werden, wiihrend der Tonnagesleuergewinn selbst durch
ven'eclienbare Vertuste nicbt ausgeglichen werden kann. Im Ergebnis wirkt sich die
Berdcksichligung von verrechenbaren Verlusten im Ralinien der fiir die
Steuerbemessungsgrundlage nicl-it relevanten Steuerbilanz fiir den Steuerpfliclnigen
nachteilig aus.

2.5 Gewerbcsteuer (vgl. BdF-Schreiben vom 24. Juni1999, Tz. B.)

Der pauschal ertnitlelte Gewinn gilt als Gewerbccrtrag im Sinn des §7 GewStG. Die
Hinziirecluiiings- und Kurzungsvorschriften. insbesondere § 9 Nr, 3 GcwStG, sind
niclil anzuwenden.
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Dagegen ist der Gewinn aus der Auflosung des Unterschiedsbetrages im Ralimen des
Gewerbeertrages unter Berucksiclitigung cler Hinziirechniuigs- und KUrzungs-
vorschriften zu erfassen. Im Ergebnis unteriiegl er also nur ?.u 20 % der Gewerbe-
steuer. Findet die Aultosung des Unterschiedsbetrages im Ralunen einer Betriebsauf-

gabe statt, ist der Gewinn nicht gewerbesteuerpflichtig,

2.6 Soostigc steucrliche Auswirkungen (§5 a Abs. 5 EStG)

Rticklagen nach §§6 b und 7 g EStG sind beim Ubergang ziir pauschalen
Gewiimerniittliuig dem Gewinn hinzuzurechnen.

Dic Begunstigungsregelungen der §§32 c und 34 c Abs. 1 bis 3 E8tG,^0iyiach einer
Option nicht mehr anzuwenden.

3. Vcrgleichsrechnung fur eine Komin;uidttrot?iligung in Hoh^^ptl^OM 100.

In den Berechnungen,,w¬r(ien die liquidrt
einen Inve.slt)i in Anhangigkeit VQq-. del

gegeniibergestellt, Der ^,^A<

..^^" <- ._^
lafl^fe ^.uswirkungerTeiiier-Beteiligung ftir

der Gewpinei-mitlliuig der Gesellschaft
auf Basis der bisherigen

Gt.winnermittlim^s^j^^ffi' des § 5 E^(3v^ird dabei mit dem liquiden Ergebnis
verglichen. d.&^tialternatiybei^^mWechsel zur pauschalen Gewinnermittlung im
JaJiret 1999 bzw.,^00 fu£..den Anleger ergibt. Daruber hinaus wurde in einem Fall
unterstellt, dass der'-Anleger luunittelbar im Handelsregister eingetragen ist, waluend in
dem anyeren Fall davon ausgegangen wird, dass keine Eintragung des Anlegers erfolgt, so
dass diu-ch die Baraussclulttungen die Gewinnfiktion nach § 15a Abs. 3 EStO eingreift.

Die Berechnungen benihen aiif den uns von Ihnen milgeteillen Eckdaten sowie den
Prospektangaben. Die VerauBeriuig des Schififes wkd fur das Jahr 2008 unterstellt. Fiir die
Emiiltlung der Sleuerlast wurde ein Sleuersalz des Anlegers von 50 % angesetzt.

Die folgenden Basiswerte sind in den Berechnungen enthalten:
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Oplion y.w Tonnagesteuer im Jahre

Verrechenbtirer Verlust nach §15a EStG

Pauschal ermittelter Gewinn nach §5a EStG

Auflosung Unterschiedsbetrag Fremdwalii-iingsdarlehen

Auflosiing Unterschiedsbetrag Seeschiffin 2008

Ausschutiung aus VerauBening in 2008

1999
DM

17.902

227

807

49.747

77.690

2000
DM

20.144

227

o
85.605

77.690

Wie der in der Anlage 1 beigeFugten Berechnung zu entnehmen ist, hat der Investor bei
Zugrundelegung der bisherigen Gewuinermittlungsvorschriflen nach § 5 EStG einen
Miltelriicknuss in Hohe von ca. DM 84.762 zu erwarten. Der I.iqiiiditat.sriickfluss erhohl
sich im Falle einer Option zur Tonnagesteuer im .lahrc 1999 und mit'ttnigi'ttelbsu-er
Eintragung des Anlegers im Handelsregister iim DM 35.701 aul' DM 120.4|^ Oluie
Handelsregistereintragung erhfihl sich ,der RuckHuss unter, ,@ip�6Ksichtfgun^ von
Gewinnfiktionen unter den VtH.uis.set/iingen des § 15^ A.^ V3'EStG lediglicl
30.801 aufDM

^

y^
DM

Den^iggnliber erliioht sich d^^i^lnfckfluss^im Fa^eiNrOptioa zur Tonnagesteuer
im^hrc 2000 uiidip^liFSuftelbarer Eintr^ggng^bs Anlegers im Handelsregister um DM
19.cy)3,auf D?^^l(W.()65. Ohne HaQA^e^istereintragung koinmt es indcssen nur zu einem
Rucl^luss von DM.aS.958.',,.-

"

Im Ergebnis bleibt zusammenfassend festzuhalten, dass eine Option zui' Toruiagesteuer im
Jalire 1999 sowie eiiie umTuttelbare Eintragung des Anlegers in das l-landelsregister unter den
ziigrunde gelegten Eckdaten zu dem hoclisten Liquiditatsrtickfluss fiilirt.

Nach der von uiis vertretenen AuffassLing ist ziu' Vermeidung einer Gewinnilktion nach § 15a
Abs. 3 EStG eiae umnittetbare Einlragung der Investoren in das Handelsregister mit einer
Hafteinlage von 25 % der ubemommenen KonunaI^diteinl^^ge ausreichend.

Mit freundlichen Griifien

;t & Young
)eu^scl^ Allgemeine Treuhand AG
/irt^cjti<|ftsprufungsgesellschal't

' -/ ^

Anlagc
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Ermittlung verfUgbare Liquiditat
Ausschuttungen

Tonnagesteuer gem Prospekt
ab 1999

Jahr DM
Beteiligung
verrechenbarer Veriust
per 31.12.1998

1999 6.000
2000 6.000
2001 6.000
2002 6.000
2003 6.000
2004 6.000
2005 6.000
2006 6.000
2007 7.000

Gewinnermittlung
§5 EStG

DM
DM100.000

Steuerbelastung Gewinnermittlung Steuerbelastung
50% §5a EStG 50%

mrt Eintragung

2008 93.490 93.5%

Summe 1999-2008 148.490

Gewinnermittlung Steuerbelastung
§5a EStG 50%

ohne Eintragung
DM DM

vertflgbare Liquidltat
§5EStG §5a EStG §5a EStG

mit Eintragung ohne Eintragung
DM DM OM

6.227
4.470
1.326
227
300
227
227

1.034
1.034

50.781

3.114
2.235
663
114
150
114
114
517
517

25.391

65.855 32.927

6.000
6-000
6.000
6.000
6,000
2.871
2.536
744

2,898
45,713

84.762

5.886
5.886
5.886
5.886
5.886
5.483
5.483
5.483
6.483

68.099

2.886
3.765
5.337
5.8S6
5.850
5.886
5.886
5.483
6.483

68.099

120.463 115.563

Ausschuttungen Gewinnermittlung Steuerbelastung
Tonnagesteuer
ab 2000

Jahr
Beteiligung
verrechenbarerVerlust
per 31.12.1998

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008

gem Prospekt

DM

6.CBO
6.CX30
6.000
6.000
6.000
6.000
6.000
6.000
7000

6%
6%
6%
6%
6%
6%
6%
6%
7%

93.490 93,5%

Sumnne 1999 - 2008 148.490

§ 5 EStG

DM
DM 100.000

-17.902
-2.242

1.757
4.901
6.561
5.928
7.256
6.927

10.511
8.204

95.555

127.456

50%

OM

Gewinnentiittlung Steuerbelasti

§5a ES$3 50%
rhtt Eintragung

DM DM

^111
Gewinnermittlung Steuerbelastung

§5a EStG 50%
ohne Eintragung

DM DM

3.000
2.235

663
114
1SO
114
114
114
114

42.916

49.532

verfiigbare Llquidltat

§5EStG §5a EStG §5a EStG
mit Eintragung ohne Eintragung

DM DM DM

6.000
6.000
6.000
6.000
6.000
Z871
2.536

744
2898

45.713

84762

6.000
5886
5.886
5.886
5.886
5.886
5.886
5.886
6.886

50.574

3.CXM
3.765
5.337
5,886
5.B50
5.886
5.886
5.886
6.886

50.574

104.665 98.958
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An die Gesellschafter
der MS ,,Pommemu
GmbH & Co. KG

?.::1 l,,i: 1 .1 .; ^. 1;
i\i,t--,3\ ,lli-.:1:'

Hamburg, 23.02.00
SK/M.pomOI

Ihre Beteiligung am Fonds IVIS ,,Pommern" GmbHJPBoC KG

Sehr geehrte Damen und Herre s<-z^
das erste Rundschreiben in diesemJ^i^jnofchtenwjrauchdazijnutzen,
Ihnen fur das (mittlerweile nict?t.(rfehr^anz frische) Jgh^SQCfalles Gute

^^ul"
"

«c^^
^' N'

zu wunscheii^

\\^^~ ,.^^
Zuallererst mochten wir Sie daruber informieren, daB es im Rahmen der
GeschaftsfUhrung cref'Sesellschaft personelle Veranderungen gegeben
hat. HerfMartin Strothmann ist aus der Geschaftsfuhrung ausgeschie-
den. An seine Stelle trat Herr Stefan Kolb, der uber langjahrige Erfahr-
ungen im gesamten Schiffahrtsbereich verfugt.

Durch die im vergangenen Jahr in Deutschland - in Angleichung an
europaische Vorschriften - neu eingefiihrte Tonnagebesteuerung
ergeben sich fiir Ihre Beteiligung hochinteressante IVIoglichkeiten,
die Nachsteuerrendite gegeniiber der bisherigen Planung deutlich
zu verbessern. Der Fiskus begunstigt damit ausschlieBlich See-
schiffe, und zwar solche, die in Deutschland bereedert werden. Die
Fondsgeschaftsfuhrung beabsichtigt, Ihnen durch Umstellung auf
die Tonnagebesteuerung eine Teilnahme an diesen erheblichen
steuerlichen Vorteilen zu ermoglichen.

Nachfolgend wird die Systematik der Tonnagebesteuerung mit den
moglichen Auswirkungen auf Ihre Beteiligung dargestellt:

I1'. i 1,1

l1,,'^!-.!..-:- ]1.,;.|,
^l! !, -I

h-i^

(:<;.....l.':!r;li,!'i.'
f.1-



M S POMM E R N

Seit dem 01. Januar 1999 besteht fur Reedereibetriebe gemaR dem neu
gestalteten §5 a EStG die Moglichkeit, Ihren Gewinn - soweit er aus
dem Betrieb von Handelsschiffen im internationalen Verkehr entfallt -
unter bestimmten Voraussetzungen nach der im Betrieb gefuhrten Ton-
nage zu ermitteln und zu versteuern (Tonnagesteuer).

Hierbei wird der Gewinn einer Schiffahrtsgesellschaft unabhangig von
den tatsachlich erzielten Einnahmen fiktiv nach dem Raumgehalt des
Schiffes der Gesellschaft ermittelt, Diese pauschale Art der Gewin-
nermittlung ist als Alternative zu der normalen Gewinnermittlung nach
§4 und 5 EStG zu verstehen. Die Tonnagesteuer wird fur einen
Zeitraum von mindestens 10 Jahren - es sei denn, das Schiffwird
vorzeitig verkauft, bzw. ein personlicher Anteil wird verkauft - beantragt.
Die Tonnagesteuer erfaBt zwei Gegenstande der Besteuerung:

- die laufenden jahrlichen Gewinne sowie
- die einmaligen sog. Wertaufhotungsriicklagen

Der laufende jahrliche Gewinn wird gemaB §5 a, Abs. 1 EStG ,...^----
pauschal nach der GroBe des Schiffes ermittelt und st6ht demnach fur
den gesamten Zeitraum der Tonnagebesteueryng grundsatzlich fest., ^^
Die wahrend dieses Zeitraums taut Steuerbilanz tatsachlich angefalle-
nen Ergebnisse bleiben unberucksichtigt. Furdas MS ,,Pommern>* wUrde'?
der laufende zu versteuerpGte Gewinn DM ^),0^)0,- pro Jahr betrage<i,^».»"^'

lA^.. ? . ..-
Bei den einmaligen Wertaufholungsrucklagen handell es sich um die
in derGesellschaft enthaltenen stillen Reserven, welche gemaB §5 a,
Abs. 4 EStG zurri Ubergangszeitpunkt aufzudecken und anschlieliend
zu unterschiedlichen Zeitpunkten ggf anteilig zusatzlich zum laufenden
jahrlichen Gewinn zu versteuerri sind. Fur das MS ,,Pommem" sind sol-
che stillen Reserveo im wesentlichen im Wert des Schiffes enthalten.
Die hierfur zu bitdende Rucklage ,,Seeschiff' enthalt die Differenz
zwischen dem Teilwert und dem Buchwert des Schiffes zum Zeitpunkt
des Ubergangs in die Tonnagesteuer. Die Versteuerung dieses
Unterschiedsbetrages hat bei Verkauf des Schiffes oder aber bei
Ruckkehr zur normalen Gewinnermittlung zu erfolgen. Diese Rucklage
tritt somit gewissermaBen an die Stelle des im Rahmen der ublichen
Besteuerung anfallenen VerauBerungsgewinns. Der spater tatsachtich
erzielte VerauBerungserlos ist folglich fur die Tonnagebesteuerung ohne
Belang.

Bei dem durch einen Sachverstandigengutachten genau ermittelten
Zeitwert zum 01. Januar 1999, ergibt sich bei dem Verkauf des Schiffes
ein zu besteuernder Unterschiedsbetrag von TDM 17.511 (bei einem
Wechsel in die Tonnagesteuer im Jahre 1999). Bei einem spateren
Wechsel, z. B. zum 01. Januar 2000 ergabe sich nach heutigem
Ermessen eine wesentlich hohere Rucklage (TDM 30.133), was zu ent-
sprechenden Steuernachteilen ftihren wurde.
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Der erhebliche Vorteil eines Ubergangs zur Tonnagebesteuerung in
1999 gegenuber einem Wechsel zu einem spateren Zeitpunkt ergibt
sich daraus, daB bezogen auf den Bewertungsstichtag 01.01.1999 ein
wesentlich niedrigerer Unterschiedsbetrag anzusetzen ist als bei ei-
ner spateren Bewertung des Schiffes. Dies ist einerseits auf den
niedrigen US-Dollar Kurs Anfang 1999 zuruckzufuhren und andererseits
darauf, daB> der Buchwert durch Abschrelbung in spateren Jahren
wesentlich vermindert sein wird, wodurch sich der Unterschiedsbetrag
entsprechend erh6ht.

Unter weitestgehender Zugrundelegung der Prospektannahmen wurden
anliegende Kalkulationen von Ernst & Young Deutsche Allgemeine
Treuhand AG erstellt. Allerdings wurde aus Grunden der kaufmanni-
schen Vorsicht vom 1. Oktober 2001 eine Charterrate von USD 18.000
pro Tag und ein USD-Kurs von DEM 1,80 unterstellt.

Es versteht sich von selbst, daB eine noch hohere Charterrate sowie ein
noch gunstigerer Wechselkurs zum USD (wie augenblicklich der Fall),
das Ergebnis nochmalig verbessern wurde. Allerdings ist zu berucksich"
tigen, daB das Umgekehrte auch gilt. Insgesamt errechnet sich bezogen ^
auf die Gesellschaft bei Anwendung der Tonnagesteuer vom V1) ^
01. Januar 1999 an, und bei einem angenbmmenen Verkaufd^.) ^

Schiffes im Jahre 2008, ein steuerpflichtiger Gewinn vdn
TDM 19.731(bei Eintragung der Gesellscha^er im Handelsregister|t,g<
genuber einem steuerpflichtigen Ge^y^ voll TDM 51.166 bei
Anwendung der herkommlichen Gewinhermittlungsgrunds^tz'e und unter
Berucksichtigung de^^r^gi&mmenen Gewinn^rwsirtung.

,^V1P" ^^ ^
Ein Gesellschafter mit einer Kommanditbeteiligung von DM 100.000
bei Anwendung der Tonnagesteuer vom 01.01.1999 an, hat aufgrund
der erheblich niedrigeren personlichen Steuerbelastung ca. DEM 35.700
mehr Liquiditat (bei Eintragung im Handetsregister) aus der Schiffsbe-
teiligung zur freien Verfugung als bei herkommlicher Gewinnbesteue-
rung. (siehe Anlage)

Nach sorgfaltiger Prufung atler UmstSnde sind wir in Ubereinstimmung
mit dem Beirat zu der Uberzeugung gelangt, daR ein Wechsel der
Gewinnermittlungsart im Interesse der Gesellschafter moglichst
frOhzeitig vollzogen werden sollte.

Wir gehen davon aus, dali sowohl die Beteiligungsgesellschaft als auch
der Vertragsreeder die fur die Anwendung des §5 a EStG
(Tonnagesteuer) erforderlichen Voraussetzungen erfdllen und haben
daher bereits ruckwirkend zum 0-1.01.1999 bei dem Betriebsstattenfi-
nanzamt Rostock zur Tonnagebesteuerung optiert. Diese Erklarung
setzt natdrlich voraus, dafi ein entsprechender GesellschafterbeschluB
vorliegt. Wir beabsichtigen, bei der nSchsten Gesellschafterversamm-
lung diese Optionserklarung zur Genehmigung vonzuschlagen.
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Der guten Ordnung halber mochten wir darauf hinweisen, daB - sollte
die Gesellschafterversammlung diesem Vorgehen nicht zustimmen - die
Gewinnermittlung nach der herkommlichen Art bestehen bleiben kann.

Wegen der auf der Hand liegenden Vorteile des Ubergangs zur
Tonnagesteuer empfiehlt die Geschaftsfuhrung den Gesellschaftem, bei
der kommenden Gesellschafterversammlung derAnwendung der
Tonnagesteuer ruckwirkend zum 01.01.1999 zuzustimmen.

Hinsichtlich der Darstellung der Grundlagen des Verfahrens und der sich
aus dem Wechsel ergebenen Rechtsfolgen verweisen wir auch auf das
anliegende Schreiben der Steuerberatungsgesellschaft Ernst & Young
Deutsche Allgemeine Treuhand AG nebst Anlagen.

Bei einem Obergang zur Tonnagebesteuerung mochten wir abschlie-
&end noch auf folgende zwei Punkte hinweisen:

Einerseits sind im Rahmen der Tonnagebesteuerung grundsatztich kei-
ne Sonderbetriebsausgaben mehr abzugsfahig. Dies gilt auch furdie
im Zusammenhang mit einer Anteilsfinanzierung anfallendenZinsen. In-
sofern empfehlen wir eine moglichst zeitnalig B(JGI<^Lihrung noch
bestehender Finanzierungen. ,»-'rf^

Andererseits wirken sich grundsatzlich unt^rkdlr TbhN&gebesteuerunl --
verrechenbare Verluste nicht mehr steuermindernd aus. Im Hinbtick
auf zukunftige Ausschuttungen ist es daher dringend erfordertich, sich
umgehend personlich in das Handelsregister eintragen zu lassen - wenn
noch nicht geschehen -, um keine endgultigen Steuernachteile durch die
Anwendung desYlS a,Abs. 3 EStG (Ausschuttungsbesteuerung bei
negativen Kapitalkonten) zuerfahren. In diesem Zusammenhang
weisen wir darauf h.in, daB der Treuhander entsprechende Vollmachten
fur die nocb .nicht eingetragenen Gesellschafter diesem Schreiben
beifugt.

Wir freuen uns auG-erdem, Ihnen auch mitteilen zu konnen - ohne
unseren ausfuhrlichen Geschaftsbericht vorwegnehmen zu
wolten -, daB sich das Geschaftsjahr 1999 weiter uberplanmaliig
entwickelt hat.

Wir hoffen, Ihnen mit obiger Ausfuhrung eine fundierte Entscheidungs-
basisbasis gegeben zu haben und stehen Ihnen selbstverstandlich je-
derzeit fur Fragen zur Verfugung.

Mit freundlichen Grulien

MS ^" GmbH & Co. KG,.,^. /,

t) -

StefanKol6J ^ i^d.l » ^^ltiii *\j i' wiiuu^
\.


